RESUMEN DEL MARCO PRESUPUESTAL Y LA EJECUCIÓN DEL GASTO  2025 

DEL MES DE ENERO A SETIEMBRE 

• El cuadro presenta el Presupuesto Inicial (PIA) que es el dinero que se 

asignó al principio del año. La municipalidad empezó con un total de S/. 

157,886,972 (CIENTO CINCUENTA Y SIETE MILLONES OCHOCIENTOS 

OCHENTA Y SEIS MIL NOVECIENTOS SETENTA Y DOS SOLES CON 

00/100) y el Presupuesto Modificado (PIM) A lo largo del tiempo, el 

presupuesto aumentó por cambios o incorporaciones, llegando a 

S/.307,890,873 (TRESCIENTOS SIETE MILLONES OCHOCIENTOS 

NOVENTA MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y TRES CON 00/100). 

• Por otro lado, la Certificación es el dinero que se ha apartado para gastos 

ya planificados. La municipalidad ha certificado 252,627,211 (DOSCIENTOS 

CINCUENTA Y DOS MILLONES SEISCIENTOS VEINTISIETE MIL 

DOSCIENTOS ONCE CON 00/100) El Compromiso Anual es el dinero que 

la municipalidad ya se comprometió a gastar mediante contratos, órdenes 

de compra, etc. El compromiso total es de S/. 128,133,748 (CIENTO 

VEINTIOCHO MILLONES CIENTO TREINTA Y TRES MIL SETECIENTOS 

CUARENTA Y OCHO CON 00/100). 

PLIEGO: 300988 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DEL MARCONA 

Cat Gto/Gn (PIA) 
PIM              
(a) 

CERTIFICACIÓN 
(b) 

COMPROMISO 
ANUAL                 

(c) 

DEVENGADO 
(d) 

SALDO PIM- 
CERTIFICACIÓN 

(e=a-b) 

SALDO PIM- 
COMPROMISO

[...]

133,177,814 275,460,759 222,960,446.76  101,579,610.70   63,490,307.74  52,500,312 173,881,148 211,970,451 23.05% 

TOTAL 157,886,972 307,890,873 252,627,211 128,133,748 88,799,937 55,263,662 179,757,125 219,090,936 28.84% 

• El Devengado es el dinero que ya se ha gastado efectivamente. Hasta 

setiembre se ha gastado S/. 88,799,937 (OCHENTA Y OCHO MILLONES 

SETECIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL NOVECIENTOS TREINTA Y 

SIETE CON 00/100). 

Saldos: 

• Saldo PIM - Certificación: Lo que queda por certificar: S/. 55,263,662 

(CINCUENTA Y CINCO MILLONES DOSCIENTOS SESENTA Y TRES MIL 

SEISCIENTOS SESENTA Y DOS CON 00/100). 

• Saldo PIM - Compromiso: Lo que queda por comprometer: S/. 

179,757,125 (CIENTO SETENTA Y NUEVE MILLONES SETECIENTOS 

CINCUENTA Y SIETE MIL CIENTO VEINTICINCO CON 00/100). 

• Saldo PIM - Devengado: Lo que queda por gastar: S/. 219,090,936 

(DOSCIENTOS DIECINUEVE MILLONES NOVENTA MIL NOVECIENTOS 

TREINTA Y SEIS CON 00/100). 

• El % de avance, hasta setiembre, la municipalidad ha gastado el 28.84% 

del presupuesto total modificado. 

En resumen: 

• La municipalidad inició el año con un PIA de S/. 157.9 millones, y ha 
incrementado su presupuesto a un PIM de S/.

[...]

2.05% 

Las propuestas seleccionadas recibirán apoyo en activos productivos (maquinarias, 
equipamiento, infraestructura menor y asistencia técnica).  

Asimismo, El monto total destinado al cofinanciamiento de estas iniciativas 
asciende a S/ 4,193,036.90 (cuatro millones ciento noventa y tres mil treinta y seis 
con 90/100 soles) 

Se han identificado 60 requerimientos para la adquisición de bienes en beneficio de 
los ganadores del PROCOMPITE, de estos, 10 requerimientos se estiman serán 
ejecutados mediante procesos de selección, debido a que superan las 8 UIT